3. C'est aussi par une concession de Pie IX que l'évêque d'Arras a le privilège de porter le *pallium*.

4. L'évêque de Troja, dans le royaume des Deux-Siciles a été honoré aussi du privilège de porter le *pallium* par la bulle de S. S. Pie IX. *Ubi primum*, du 10 juin 1856.

1. *Epist.* 93 et 94. — 2. *Epist.* 95.

3. *Caput III. NISI SPECIALIS, ex Decretali Innocentii III. Cencio, Presbytero Cardinalis Apostolicæ Sedis Legato rescripta.* — « Nisi specialis dilectio illi : (et infra) Sane si postulatio Trojani Episcopi ad Panormitanam Ecclesiam fuisset per nos etiam approbata, non tamen deberet se Archiepiscopum appellare, primum quia a nobis *pallium* suscepisset, in quo pontificalis officii plenitudo cum archiepiscopalis nominis appellatione confertur. Tu ergo, quod factum est, sic studeas palliare, ut id in confusionem tuam, et ad Sedis Apostolicæ opprobrium non redundet. Quoniam si oporteat, ut nos, vel tu ex hoc negotio confundamur, eligemus potius te confundi, quam ledamus Sedis Apostolicæ dignitatem. »

serment d'une obéissance canonique au Saint-Siège; ce serment est entièrement le même que celui qui se fait lors du sacre des évêques : « Ad hoc, quia quæsitum est a nobis ex parte tua, utrum liceat tibi pallium tuum metropolitano alii commodare... inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod non videtur esse conveniens, ut pallium tuum alicui commodet : cum pallium personam non transeat, sed quisque cum eo debeat (sicut tua novit discretio) sepeliri. (CÉLESTIN III, *cap. Ad hoc.*) Cum igitur a Sede apostolica vestra insignia dignitatis (pallium) exigitis quæ a beati Petri tantum corpore assumuntur, justum est ut vos quoque Sedis apostolicæ subjectionis debitæ signa solvatis, quæ vos cum beato Petro tanquam membra de membro habere et catholici capituli unitatem servare declarant. (PASCAL II, *cap. Significasti, de Electione.*) Non seulement le pallium est personnel, mais il est encore propre à une église en particulier, de sorte qu'un prélat qui serait transféré d'un archevêché à un autre, ne pourrait point se servir, dans le diocèse de la translation, du pallium qu'il aurait obtenu dans son premier diocèse.

Autrefois les archevêques étaient obligés d'aller eux-mêmes à Rome recevoir le pallium. Thomassin ¹ remarque que cet usage a été aboli par les dispenses fréquentes et par l'impossibilité de le suivre. Il suffit aujourd'hui d'envoyer à Rome une procuration sur laquelle le procureur fait demander le pallium au Pape, en plein consistoire, par le ministère d'un avocat consistorial, et le Pape commet un cardinal-diacre pour le donner. Le cardinal, accompagné de son chapelain, du maître ou du clerc des cérémonies et de celui des sous-diacres apostoliques qui est en tour pour la garde des palliums, étant dans l'église de Saint-Pierre ou dans sa chapelle, et après que le procureur, à genoux, lui a demandé le pallium, *instantèr, instantius, instantissime*, le lui met en main : le procureur en demande acte et la bulle s'expédie.